ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения об Отделе

слаботочных сетей Управления режима и охраны

В связи с организационно-штатными изменениями и на основании подпунктов

11.1.1 и 11.1.4 Приказа от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между

должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об Отделе слаботочных сетей Управления режима и

охраны федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

(Приложение к настоящему Приказу) и ввести его в действие со дня издания настоящего

Приказа.

2. Признать утратившим силу Приказ от 03.11.2017 № 10762/1 «Об утверждении

Положения об Отделе слаботочных сетей Управления главного инженера Главного

управления по эксплуатации материально-технической базы» со дня издания настоящего

Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым вопросам

Пенову Ю. В.
4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа

направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на проректора по

безопасности Грязнова Д. В.

7>ОРгктор ' II. М. Крйпаче.^

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом от OS, 2024 № &Q<f*9//

ПОЛОЖЕНИЕ
об Отделе слаботочных сетей Управления режима и охраны

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Санкт-Петербург

2024 г.

3

1. Общие положения

1.1. Отдел слаботочных сетей (далее - Отдел) является подразделением

Управления режима и охраны федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - СПбГУ), созданным для реализации комплекса

организационно-технических мероприятий для обеспечения бесперебойной и технически

правильной эксплуатации и надежной работы систем контроля управления доступом

(далее - СКУД) и систем видеонаблюдения объектов СПбГУ.

1.2. Полное наименование Отдела - Отдел слаботочных сетей Управления

режима и охраны федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Сокращенное наименование Отдела - ОСС УРиО.

1.3. Члены коллектива ОСС УРиО осуществляют свою деятельность в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом СПбГУ, Правилами

внутреннего трудового распорядка СПбГУ, настоящим Положением и иными локальными

актами СПбГУ.

2. Цели и задачи коллектива ОСС УРиО

2.1. Целью деятельности коллектива ОСС УРиО является обеспечение

бесперебойной и технически правильной эксплуатации и надежной работы СКУД и

систем видеонаблюдения объектов СПбГУ.

2.2. Для реализации цели, указанной в п. 2.1 настоящего Положения, члены

коллектива Отдела решают, в том числе, следующие задачи:

2.2.1. Осуществляют организацию, сопровождение, контроль выполнения

обязательств по договорам подряда, контролируют проведение работ в соответствии с

утвержденными техническими заданиями, проектными решениями, техническими

условиями и государственными стандартами объемов, стоимости и качества выполняемых

работ по монтажу и (или) обслуживанию СКУД и систем видеонаблюдения объектов

СПбГУ.
2.2.2. Проводят анализ инновационных решений и технологий для разработки

университетских стандартов применяемого оборудования СКУД и систем

видеонаблюдения при эксплуатации объектов СПбГУ, а также для разработки концепции

проектных решений на проведение капитальных ремонтов объектов.

2.2.3. Разрабатывают технические задания на монтаж и (или) обслуживание СКУД

и систем видеонаблюдения объектов СПбГУ.

2.2.4. Участвуют в разработке и согласовании планов выполнения работ, оказания

услуг, необходимых для обеспечения деятельности коллектива Управления режима и

охраны.

2.2.5. Разрабатывают ситуационные планы размещения технологического

оборудования СКУД и систем видеонаблюдения СПбГУ в соответствии с действующими

противопожарными и прочими нормами и согласовывают их с пользователями объекта.

2.2.6. Проводят обмерные и фотофиксационные работы, необходимые для

выполнения технической документации.

2.2.7. Участвуют в рабочих совещаниях с контрагентами, выполняющими работы

по обслуживанию или монтажу систем СКУД и систем видеонаблюдения СПбГУ, выдают

им предписания по устранению выявленных недостатков.

2.2.8. Проводят строительно-монтажные работы по установке или модернизации

уже действующих систем СКУД и систем видеонаблюдения СПбГУ.

2.2.9. Проводят регламентные работы по обслуживанию действующих систем

СКУД и систем видеонаблюдения СПбГУ.

2.2.10. Проводят ремонтные работы систем СКУД и систем видеонаблюдения

СПбГУ.
2.2.11. Проводят администрирование компьютерных систем, входящих в состав

СКУД и систем видеонаблюдения, в том числе: установка операционных систем,

установка программного обеспечения СКУД и систем видеонаблюдения,

администрирование баз данных, разработка комплекса мер или дополнительного

программного обеспечения, необходимого для взаимодействия и интеграции с другими

информационными системами СПбГУ.

3. Структура ОСС УРиО

3.1. Руководство коллективом ОСС УРиО осуществляет начальник отдела.

3.2. Начальник отдела:

3.2.1. Непосредственно руководит деятельностью членов коллектива ОСС УРиО

и несет ответственность за выполнение членами коллектива ОСС УРиО возложенных на

него функций.

3.2.2. Начальник ОСС УРиО организует делопроизводство ОСС УРиО,

обеспечивает сохранность документов, образующихся в результате деятельности

коллектива ОСС УРиО, в пределах установленных сроков хранения, и, в

предусмотренных случаях, организует подготовку и передачу документов на хранение в

Объединенный архив Организационного управления СПбГУ.

3.2.3. Обеспечивает соблюдение работниками ОСС УРиО действующего

законодательства Российской Федерации, Устава СПбГУ, Правил внутреннего трудового

распорядка СПбГУ, иных локальных нормативных актов СПбГУ, технических

регламентов, других нормативно-технических документов.

4. Взаимодействие с должностными лицами СПбГУ

4.1. Члены коллектива ОСС УРиО осуществляют взаимодействие с

должностными лицами СПбГУ в рамках выполнения своих должностных обязанностей.